Ioan. 6.

Ioan. 14

Ioan. 6.

## 250 AVGVSTINVS DE CORP.

ducauerit carnē meam, & biberit sanguinem meum, nō manebit in me, nec habet vitam æternam. Fortè dicas, quomodo quia similitudinem video, non video sanguinis veritatem? Primò omnium dixi tibi de sermone Christi, qui operatur ut possit mutare, & cōuertere genera in instituta naturæ: sicut de virga Mosis, quæ mutata est in

Exo. 3. serpentem, & rursus in virgam: & flumina Exo. 4. Aegypti mutata sunt in sanguinē: & rursus in aquam: & alia multa signa, quæ in scripturis leguntur. Deindè vbi non tulerunt sermonem Christi discipuli eius, sed audiētes quia carnem suam daret manducare, & sanguinem suum daret bibendum, recebant. Solus tamen Petrus dixit: Verba ite eterne habes: & ego à te quomodo recedam? Ne igitur plures hoc dicerebit, veluti quidam esset horror cruoris, sed maneret gratia redemptionis, ideo in similitudine quidem accipis sacramentum: sed verē naturæ gratiam virtutemque; consequeris. Ego sum, inquit, panis viuus, qui de cælo descendit, sed caro non descendit è cælo. Quomodo ergo descendit panis è cælo, & panis viuus? quia idem dominus noster Iesus Christus

Ioan. 6.

Ioan. 6.

stus consors est & diuinitatis, & corporis.  
Et tu qui accipis carnem diuinam eius sub-  
stantiam, in illo participaris alimento. Qui  
manduauerit hoc corpus, fiet ei remissio  
peccatorum: & non morietur in æternum.  
Ergo non ociosè tu dicis, Amen, iam in spi-  
ritu confidens, quod accipias corpus Christi.  
Cum tu petieris, dicit tibi sacerdos corpus  
Christi: & tu dicis, Amen, hoc est, verum.  
Quod confitetur lingua, teneat affectus.  
Consecratio ergo quibus verbis est, & cuius  
sermonibus? nempe domini Iesu panis est  
ante verba sacramentorum: ubi accesserit con-  
secratio, de pane fit caro Christi. Qui pridiem  
quod pateretur, in sanctis manibus suis acce-  
pit panem, respexit ad celum, ad te sancte pa-  
ter omnipotens æterne Deus, gratias agens,  
benedixit: fregit, fractumque apostolis & di-  
scipulis suis tradidit, dicens: Accipite & edi-  
te ex hoc omnes: hoc est corpus meum, quod  
postquam coenatum est, respexit ad celum, ad  
te sancte pater omnipotens æterne Deus,  
gratias agens: benedixit, & discipulis suis  
tradidit, dicens: Accipite, & bibite ex hoc  
omnes: hic est enim sanguis meus. Vide, illa  
omnia

Matt. 26.

252 AVGVSTINVS DE CORP.

omnia verba euangelistæ sunt, vsque ad,  
Accipite, siue corpus, siue sanguinē: indē  
verba sunt Christi. Anteq̄ consecratur pa-  
nis & vinū, aqua mixtum est. Vbi autem  
verba Christi accesserūt, corpus & sanguis  
est Christi. Aduertimus igitur maiore esse  
gratiam, q̄ naturā. Quod si tantum valuit  
sermo Heliæ, vt igne de cælo deponeret,  
non valebit Christi sermo, vt species mu-  
tet elementorum? De totius mundi operi-

4. Reg. 1.

Psal. 148.

sor. \* Et

bus legisti, quia ipse dixit & facta sunt. Ser-  
mo ergo Christi, q̄ potuit ex nihilo facere  
quod non erat: non potuit quæ sunt, in id  
mutare quod non erant? Non enim minus  
est nouas res dare, q̄ mutare naturas. Sed  
qd argumentis vitimur? suis exemplis, incar-  
nationisq; astruamus mysterij veritatem.  
Nunquid naturæ vsus præcessit, cum Iesus  
Dominus ex Maria nasceretur? Si ordinem  
querim⁹, viro mixta fœmina, generare cō-  
suevit. Liquet igitur, q̄ præter naturæ or-  
dinem virgo generauit. \* Ex hoc quod cō-  
ficiimus corpus Chri, ex virginē est. Quid  
hic queris naturæ ordinem in Christi cor-  
pore, cum p̄ter naturā ipse dominus Iesus  
ex Maria virginē carnē sumpserit, q̄ cruci-  
fixa

# ET SANGVINE DOMINI.

253

fixa est, quæ sepulta est? Verè ergo carnis illius sacramentum est. Ipse clamat dominus Iesus: Hoc est corpus meum. Ergo didicisti q̄ ex pane fiat corpus Christi; & q̄ vinum mixtum aqua in calice, fiat sanguis consecratione verbi cælestis. Deinde ipse dominus Iesus testificatur nobis, q̄ corpus suum accipiamus & sanguinem. Nunq̄ debemus de eius fide & testificatione dubitare? Corpus enim Dei, corpus spirituale: corpus Christi, corpus est diuini spiritus, q̄ spiritus Christi, ut legimus: spiritus ante faciem nostram Christus dominus. & in Petri epistola habemus: Christus pro nobis mortuus est. Et Paulus dicit: Ego enim accepi à domino, quod & tradidi vobis: quoniam dominus Iesus in qua nocte tradebatur, accepit panem: & gratias agens, fregit & dixit: Accipite & manducate: hoc est corpus meū, quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam cōmemorationē. Similiter & calicē, postq̄ cœnauit, dices: Hic calix nouū testamentū est in sanguine meo: hoc facite quotiescunq; bibitis, in meam cōmemorationem. Quotiescunq; emā manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem

domi-

Matth. 26.

Thre. 4.

1. Pet. 2.  
1. Cor. 11.

254 AVGVSTINVS DE CORP.

domini annunciabitis donec veniar. De-  
niq; cor nostrum esca ipsa cōfirmat: & po-  
**Exo. 16.** tus ipse lātificat cor hominis, vt Propheta  
memorauit. Cuius spiritualis escæ figura,  
**2. Cor. 3.** p̄cessit in manna: de quo qui plūs colle-  
git q̄ iussum est, ampliū non habuit: quia  
totus Christus in singulis, totus in omnib;  
est. Et huius spiritualis potus figura p̄-  
**Exo. 17.** cessit, cùm iussit Deus Moī, vt tāgeret pe-  
**Num. 20.** tram virga: tetigit petram, & petra vndam  
maximā fudit: sicut Apostolus dicit: Bib-  
**1. Cor. 10.** bant autē de spirituali, cōsequenti eos pe-  
trā. Petra autē erat Ch̄fus. Non immobilis  
petra, quę populū sequebatur. & tu bibe,  
vt te Christus sequatur. Vide mysterium:  
Moses, hoc est petra: virga, hoc est verbum  
Dei. Sacerdos verbo Dei tangit petram, &  
fluit aqua: & bibit populus Dei. Tangit  
ergo sacerdos: redundat aqua in calice: sa-  
liet in vitam æternā, & bibit populus Dei:  
qui Dei gratiā consecutus est. Et vnuſ de  
militib; post mortē Christi, lācea tetigit  
**Ioan. 19.** latus ei⁹, & de latere eius fluxit aqua. Aqua  
autē, vt mūdaret: sanguis, vt redimeret. Hic  
**1. Ioan. 5.** est qui venit per aquam & sanguinē Iesu  
Christus. De cuius spōsi carne Ecclesia p-  
dit,

dijt, quando ex latere crucifixi manante sanguine & aqua, sacramentum redēptiōis & regeneratiōis accepit. Et quotidiē lau- erorigatur ac poculo, baptismatis scilicet abluta mysterio, crucifixi corpus in ara crucis torridū sumens, vñā cū eius cruce roseo de latere crucifixi p̄fuso. Aliter em̄ in sancta ecclesia, quæ corpus est Christi, nec rata sunt sacerdotia, nec vera sacrificia, nisi in nostrę proprietate ac veritate naturæ, nos verus pontifex reconciliet, & verus immaculati agni sanguis emundet: q̄ licet sit in patris dextera constitutus, in eadē tamē carne quā assumpsit ex virgine, sacramentū propiciatiois exeq̄tur, dicēte Apostolo: Christus Iesus qui mortuus est, imò qui & surrexit, q̄ est in dextera Dei, qui etiam interpellat pro nobis. Et itē Io- annes apostolus: Si quis peccauerit, aduo- catum habemus apud patrem, Iesum Chri- stum iustum: & ipse est propiciatio pro peccatis nostris. Et item: Si confiteamur peccata nostra, fidelis est & iustus, vt remit tat nobis peccata nostra, & emūdet nos ab om̄i iniquitate. Habētes ergo vt dicit p̄di- cator egregius, pontificē magnum, qui pe- netra-

Rom. 8.

1. Ioan. 2.

Heb. 4.

## 256 AVGVSTINVS DE CORP.

ne trauit cēlos Iesum filium Dei, teneamus confessionem. Non enim habemus pontificem, q̄ nō possit cōpati infirmitatibus nostris: tētatum autē per oīa pro similitudine absq; peccato. Adeamus ergo cum fiducia ad thronū gratiæ, vt misericordiam cōlē quamur: & gratiam inueniamus in auxilio oportuno: vndē nihil dubitātes, sed corde credentes ad iustitiā, & ore confitentes ad salutem, quādo corpus & sanguinem illius sumimus, quod & Petrus, quando hinc alij dubitauerunt, domino dixit, domino cum

Rom. 10.

Ioan. 6. Petro dicamus: Domine, verba vite aeternę habes: & nos credimus & cognouimus, q̄ tu es Ch̄rus filius Dei. Cuius caro fidelium vita est, si corpus ipsius esse nō negligent. Fiāt ergo corpus Ch̄ri, si volunt viuere de spiritu Ch̄ri: de quo non viuit, nisi corpus Ch̄ri. Nā escā vitę accipit, & aeternitatis populu babit, qui in Ch̄ro manet: & cui Ch̄ri stus inhabitator est. Qui autē discordat à Ch̄ro, nec carnē Ch̄ri manducat, nec sanguinem babit ad vitam: etiam si tantę rei sacramentū ad iudiciū suę p̄sūptionis quotidie indifferēter accipiat. In cuius acceptione sequenda est nobis discretio: quā-

# ET SANGVINE DOMINI. 257

sāctum domini Aaron secutū fuisse didicimus: qui mente lugubri se non debere sumere sacrificium pro peccato oblatum, nobis ostendit. Dicamusq; humilitatis debite confessione: Domine, non sum dignus, Matt. 8.  
vt intres sub tectū meū. Quod Apostolus admonet, dicens: Ut nō iudiciū fibi manducet & bibat: quatenus à seipso iudicatus per p̄c̄nitentiam, non iudicetur à domino. Quę actio p̄c̄nitentię, tunc erit perfecta & Deo acceptabilis, si ascēderit homo aduersum se tribunal mentis suę: & constiuerit se ante faciem suā, ne hoc ei postea fiat, sicut cōminatur dominus peccatori: atque ita constituto in corde iudicio, assit accusatrix cogitatio: testis cōscientia: carnifex timor: deinde sanguis animæ per lachrymas profluat: postremò ab ipsa mēte talis sententia proferatur, vt se indignū hominū iudicet participatione corporis & sanguinis domini. Versetur ante oculos imago futuri iudicii: vt cùm alijs accedunt ad altare Dei quò ipse non accedit, cogitet q̄ sit contremiscēda illa p̄c̄na, qua percipientibus alijs vitam æternam, alijs iudicium sibi manducant & bibunt. In qua actione

R p̄c̄ni-

## 258 AVGVSTINVS DE CORP.

pœnitentia, magnoperè cauenda est anti-  
qui hostis astutia: qui sèpè cùm mens à cul-  
pa resipiscit atq; admissum flere conatur;  
spes ac securitates vacuas ante oculos vo-  
cat, quatenus vtilitatē pœnitentię subtrahat.  
Modò em̄ aliorum facta grauiora, mo-  
dò misericordē Deū loqui, modò adhuc  
tempus subsequēs ad pœnitentiā pollicet:  
vt dū per hoc decepta mens duci, ab inten-  
tione pœnitentię suspendat: quatenus tunc  
bona nulla percipiāt, quā nunc mala nulli  
contristant: & tunc pleniū obruatur sup-  
plicijs, quæ nūc etiā gaudet in delictis. Et  
memores vindictæ quā sunt passi, qui igne

**Leu. 10.** alienū in cōspectu dñi obtulerūt: sicut in  
Heptatico legit, piidendum nobis est, ne  
cum affectu peccandi, vel cum delectatiōe  
peccati, ad altare domini accedamus: ne  
**1. Cor. 11.**

rinthios, incurramus: Ideo, inqt, inter vos  
multi infirmi & imbecilles sunt, & dormi-  
unt multi. Et postq; flāma cuiuscūq; p̄cti &  
carnis delectatio à corde deferuerit, atq;  
post pœnitentię satisfactionē, sequamur  
quod de Zachæo publicano in euangelio

**Luc. 19.** legimus: quia excepit gaudens dominū in  
domum

domum suā, & fecit ei conuiuium magnū,  
 cuius domus sumus nos: & cui cogitatio ho-  
 minis confiteñ: & reliqæ cogitatiōis diem  
 festū agunt illi. Dies em̄ festus Dño, est cō-  
 punctio cordis nři, cùm in lachrymas pro  
 amore eius assiduè moueñ. Cùm igitur re-  
 dēptoris nostri corpus & sanguinem acci-  
 pimus, debemus nos pro peccatis nřis in  
 fletib⁹ affligere: quatenū amaritudo ipsa  
 pœnitētiæ absterget à mētis nostrę stoma-  
 cho peruersæ amorē vitæ. Et post oratiōis  
 ac cōmunionis tépora, quātum iuuāte deo  
 possumus, in ipso animū suo pōdere & vi-  
 gore seruem⁹, ne pōst castigatio fluxa dis-  
 soluat, ne vanā menti lātitia surrepat, \* vt for. ne  
 lucra cōpunctionis anima per incuriā flu-  
 xæ cogitatiōis perdat. Sic q̄ppe quod po-  
 poscerat, Anna obtainere meruit: quia se  
 post lachrymas in eodem mentis vigore  
 seruauit. De qua nimirūm scriptū est: Vul-  
 tus eius non sunt ampliū in diuersa  
 mutati. Quia igitur non est oblita  
 quæ petijit, non est priua-  
 ta munere quod po-  
 poscit.

I. Reg. 1.

R 2 DE

AUGVSTINVS DE CORP.  
**DE CORPORE ET**  
**SANGVINE DOMINI, EX**  
 AUGVSTINI SERMONE  
 secundo de verbis  
 domini.

V DIVIMVS veracē ma-  
 gitrum diuinū redem-  
 ptorē, humanū Saluato-  
 ré cōmendantem nobis  
 preciū nostrū, sanguinē  
 suū. Locut⁹ est em⁹ nobis  
 de corpore & sanguine

suo, quod corpus dixit escam, sanguinem,  
 potū. Sacramentū fideliū agnoscunt fide-  
 les. Audiētes autē, qd. aliud, q̄ qui audiunt⁹  
 Cū ergo cōmendās talē escā & talē po-  
 tū, diceret, Nisi māduaueritis carnē meā,  
 & biberitis sanguinē meum, nō habebitis  
 vitam in vobis: & hoc diceret de vita, quis  
 alias, quām ipse, vita? erit autē illi homini  
 mors, non vita, qui mendacem putauerit  
 vitam: scandalizati sunt discipuli eius, non  
 quidem omnes, sed plurimi, dicētes apud  
 semetipſos: Durus est hic sermo, q̄s eū po-  
 test

test audire? Cùm autē hoc dominus apud  
semetipsum cognouisset, & murmur ac co-  
gitatiōes audisset, cogitātibus nec sonātib.  
voce respōdit, vt se auditos esse cognosce-  
rēt, & talia cogitare desinerēt. Quid ergo  
respondit? Hoc vos scādalizat? Si ergo vi-  
deritis filiū hoīs ascēdēntē vbi erat priūs.  
Quid sibi vult, Hoc vos scādalizat? Putatis  
q̄ de hoc corpore quod videtis, partes fa-  
cturus sum, & mēbra mea consciſſurus &  
vobis daturus? Quid si ergo videritis filiū  
hoīs ascēdēntē vbi erat priūs? Certē qui  
integer ascēdere potuit, consumi non  
potuit. Ergo & de corpore ac de sanguinē  
suo dedit nobis salubrē refectionē, & tam  
magnam breuiter soluit de sua integritate  
queſtionē. Manducēt ergo q̄ manducant,  
& bibant q̄ bibunt, esuriant & fitiant, vitā  
manducent, vitā bibant. Illud manducare,  
refici est: sed sic reficeris, vt nō deficiat vn-  
dē reficeris. Illud bibere qd est nīſi viuere?  
Manduca vitam, bibe vitam, habebis vi-  
tam, & integra est vita. Tunc autem hoc  
erit, id est, vita vnicuiq; erit corpus & san-  
guis Christi, si quod in sacramēto viſibi-  
liter sumiç, in ipsa veritate ſpiritualiter mā-

R 3 ducetur,

ducetur, spiritualiter bibatur. Audiuimus  
 em̄ ipsum dominum dicentē: Spiritus est  
 Ioan. 6. qui vivificat, caro autē nō prodest quicq;. Verba q̄ locutus sum vobis, spiritus & vita  
 sunt. Sed sunt, inquit, quidā qui non cre-  
 dunt. ipsi dicebant: Durus est hic sermo,  
 q̄s potest eū audire? Durus est, sed duris: id  
 est, incredibilis, sed incredulis. Sed vt do-  
 ceret nos etiā ipsum credere, doni esse, nō  
 meriti: Sicut, inquit, dixi vobis, nemo ve-  
 nit ad me, nisi cui datū fuerit à patre meo.  
 Vbi autē hoc dñs dixerit, si superiora Euā-  
 gelij recolamus, inueniemus eum dixisse:  
 Nemo venit ad me, nisi pater qui misit me,  
 traxerit eum. Non dixit, duxerit, sed traxe-  
 rit. Ista violētia cordi sit, nō carni. Quid er-  
 go miraris? Crede, & venis: ama & traheris.

Ioan. 6.e Ne arbitreris istā asperā molestāq; violen-  
 tiā. dulcis est, suavis est, ipsa suauitas te tra-  
 hit. Nōnne ouis trahitur, cùm esuriēti her-  
 ba monstrā? Et puto q̄a nō corpore impel-  
 litur, sed desiderio colligatur: sic & tu veni  
 ad Ch̄m, noli longa itinera meditari. Vbi  
 credis, ibi venis. Ad illum em̄ qui ubiq; est,  
 amādo venī, nō nauigando. Sed quoniā  
 etiā in tali itinere abundāt fluctus & tem-  
 pestates

pestates diuersarum temptationū, in crucifixum crede, ut fides tua lignū possit asscēdere. Non mergēris, sed ligno portaberis. Sic sic in huius seculi fluctibus nauigabat ille qui dicebat: Mihi autē absit gloriari, nisi in cruce domini nostri Iesu Ch̄ri. Minimū est autē q̄ p̄dicato Christo crucifixo, audiuit duo, vñus conténit, alter asscēdit. Qui conténit, imputet sibi: q̄ asscēdit, non arroget sibi. Audiuit em̄ à veraci magistro: Nemo venit ad me, nisi datū fuerit ei à patre. Gaudeat, quia datum est: gratias agat danti corde humili, nō arrogāti, ne quod humili meruit, superbus amittat. Nam etiam qui iam in ipsa via ambulant, si sibi eam tribuerint & viribus suis, pereunt de illa. Ideo humilitatem docens nos sancta scriptura, per Apostolum dicit: Cum timore & tremore vestram ipsorum salutem operamini. Et ne sibi aliquid indēdarent q̄a dixit, operamini, cōtinuò subiunxit: Deus enim est qui operatur in vobis, & velle & operari pro bona volūtate. Deus est q̄ opera in vobis, ideo cū timore & tremore vallē facite, imbrē suscipite. depressa implenē, alta siccant. Grā, pluuiā est.

Gala. 6.

Ioan. 6.

Phil. 2.

Ibidēm.

1. Pet. 5.  
 Iaco. 4. Quid ergo miraris, si Deus superbis resi-  
 stit, humilibus autem dat gratiam? Ideo cū  
 Rom. II. timore & tremore, id est, cum humilitate.  
 Noli altum sapere, sed time. Time, vt im-  
 plearis: noli altum sapere, ne siccieris. Sed  
 iam, inq̄s, ambulo viam istam, opus erat vt  
 discerem, opus erat vt per doctrinam legis  
 scirem qđ agerē. Habeo liberū voluntatis  
 arbitriū, quis me ab ista via separabit? Sile  
 ges diligēter, innuenies quendā de sua qua-  
 dam abundantia, quā tamē acceperat, ex-  
 tollere se cōpisse: dominū autē misericor-  
 dē, vt doceret humilitatē, quod erat, abstu-  
 lisse: illum verò subitō inopē remāsse, &  
 misericordiā de recordatione confessum  
 Psal. 29. dixisse: Ego dixi in abundantia mea, non  
 mouebor in æternum. Ego dixi in abun-  
 dantia mea. Sed ego dixi, homo dixi: Ois  
 homo mendax. Ego dixi. Ego ergo dixi in  
 abundantia mea. Tanta erat abundantia,  
 vt hoc dicere auderem: Non mouebor in  
 æternum. Quid deinde? Domine, in vo-  
 luntate tua præstitisti decori meo virtutē:  
 Auertisti autem faciem tuā, & factus sum  
 conturbatus. Ostendisti, inquit, mihi, qā  
 illud quo abundabā, de tuo erat. Ostēdisti  
 mihi

mihi vnde peterem, cui retribueré quod  
 acceperam, cui gratias agere deberem, ad  
 quem currerem sitiens vnde implerer, &  
 quo impler essem, ad quem custodirem.  
 Fortitudinem enim meam ad te custodiā.  
 Quod te largiente impleam, te seruatore  
 non perdam. Fortitudinē meam ad te cu-  
 stodiam. Hoc vt ostenderes mihi, auertisti  
 faciē tuā, & fact⁹ sum cōturbatus. Cōturba-  
 tus, qā siccav⁹: siccatus, quia exaltatus. Dic  
 ergo siccus & aridus, vt rursus implearis.  
 Anima mea velut terra sine aqua tibi. dic,  
 anima mea velut terra sine aqua tibi. Tu  
 enim dixeras, non dominus dixerat: Non  
 mouebor in æternum: Tu dixeras præsu-  
 mens de te, sed non de tuo, & quasi puta-  
 bas de tuo. Quid ergo dominus dicit: Ser  
 uite domino in timore, & exultate ei cum  
 tremore. Sic Apostolus: Cum timore & tre Phil. 2.  
 more, vestram ipsorum salutem operami-  
 ni. Deus est enim qui operatur in vobis.  
 Ergo exultate cum tremore, ne quādo ira-  
 scatur dominus. Video quia clamando p-  
 uenitis. Quid enim dicturus sum scitis, cla-  
 mando puenitis. Et hoc vnde habetis, nisi  
 quia docuit ad quem credendo venistis?  
*lupol lupum egorq in R. 5.11.12. Hoc*

Psal. 1.

Hoc ergo dicit, audite quod nostis, nō doceo, sed cōmemoro prædicando, imò nec doceo, quia nostis: nec commemoro, quia meministis, sed simul dicamus quod nobiscū tenetis. Hoc dominus dicit: Apprehendite disciplinam & exultate, sed cum tremore, ut semper humiles teneatis quod accepistis, ne quando irascatur dominus, vtique superbis, sibi quod habent tribuenibus, non illi, à quo habent, gratias agentibus. Ne quādo irascatur dominus, & pereatis de via iusta. Nunquid dixit, ne quando irascatur dominus, & nō veniatis ad viam iustum? Nunquid, ne quando irascatur dominus, & non vos perducat ad viam iustum, aut non vos admittat ad viam iustum? Iā in illa ambulatis, nolite superbire, ne etiam de illa pereatis. Et pereatis, inq., de via iusta, cùm exarserit in breui ira eius super vos, non in lögum. Vbi superbis, ibi quod acceperas perdis. His territus homo quasi diceret: Quid ergo faciam? Sequitur: Beati omnes qui confidunt in eum, nō in se, sed in eum. Gratia salvi saēti sumus, nō ex nobis, sed dei donum est. Fortè dicatis: Quid sibi vult q̄ hoc sēpē dicit? Iterū hoc, & in tertio hoc, & prop̄e nunquā loqui-

Psal. 2.

Ibidēm.

Ephe. 2.

Tornisi quādō dicit: Utinam non sine cau-  
 sa dicam: Sunt enim homines ingratī gra-  
 tiæ, multūm tribuentes inopi sauciæq; na-  
 turæ. Verum est, magnas arbitrij liberi vi-  
 res homo, cùm cōderetur, accepit, sed pec-  
 cando amisit. In mortem lapsus est, infir-  
 mus factus est, à latronib<sup>o</sup> semiuiuus in via  
 relicitus est, in iumentum suum leuavit eum  
 transiens Samaritanus, quod interpreta-  
 tur custos, ad stabulū adhuc perducitur.  
 Quid extollitur? Adhuc curatur. Sed suffi-  
 cit, inquit, mihi, quòd in baptismo accepi  
 remissionem omnium peccatorum. Nun-  
 quid quia deleta est iniquitas, finita est  
 infirmitas? Accepi, inquit, remissionem  
 omnium peccatorum. Prorsus verum est,  
 deleta sunt cuncta peccata in sacramento  
 baptismatis, cuncta prorsus, dicta, facta,  
 cogitata cuncta deleta sunt. Sed hoc est  
 quod infusum est in via, oleum & vinum.  
 Retinetis, semiuiuus in via ille à latronib<sup>o</sup>  
 sauciatus, quomodò sit consolatus, accipi-  
 ens oleum & vinum vulneribus suis. Iam  
 vtique errori eius indultum fuit, & tamen  
 sanatur languor in stabulo. Stabulum si  
 agnoscitis, ecclesia est. Stabulum modò,  
 quia

Luc.10.

quia viuendo transimus, domus erit vnde  
nunquam migrabimus cum ad regnum cae-  
lorum sani peruenierimus. Interim in stabu-  
lo libenter curemur, non adhuc languidi-  
de sanitate gloriemur, ne nihil aliud su-  
perbiendo faciamus, nisi ut nunquam cu-  
rando sanemur. Benedic anima mea do-  
minum, dic animae tuae, dic: Adhuc in hac  
vita es, adhuc carnem fragilem portas: ad-  
huc corpus quod corruptitur, aggrauat  
animam: adhuc post integritatem resurre-  
ctionis, accepisti remedium orationis, ad-  
huc utique dicis, donec sanentur languo-  
res tui; Dimitte nobis debita nostra. Dic  
ergo animae tuae, humilis vallis, non erectus  
collis, dic animae tuae. Benedic anima mea  
dominum, & noli obliuisci omnes retribu-  
tiones eius, Quas retribuções? Dic, enu-  
mera, gratias age. Quas retributiōes? Qui  
propicius sit omnibus iniquitatibus tuis.  
Hoc factū est in baptismo. Quid sit mo-  
dō? Qui sanat oēs languores tuos. Hoc sit  
modō, Agnosco. Sed quādiu hic sum, cor-  
pus quod corruptitur, aggrauat animā.  
Dic ergo & quod sequitur: Qui redimit de  
corruptione vitam tuam. Post redempti-  
onem

Psal. 102.

Sap. 9.

Matt. 6.

Psal. 102.

onem de corruptione quid restat? quādō  
 corruptibile hoc induerit incorruptionē,  
 & mortale hoc induerit immortalitatem,  
 tunc fit sermo qui script⁹ est: Absorpta est  
 mors in victoria. Vbi est mors contentio  
 tua? Ibi recte. Vbi est mors aculeus tuus?  
 Quæris locum eius, & non inuenies. Quid  
 est aculeus mortis? Quid est, Vbi est mors  
 aculeus tuus? Vbi est peccatum? Quæris, &  
 nūquam est. Aculeus enim mortis, est pec-  
 catū. Apostoli, non mea, verba sunt. Tūc  
 dicetur: Vbi est mors aculeus tuus? Nū-  
 quam erit peccatum, nec quod te capiat,  
 nec quod te impugner, nec quod consci-  
 entiam tuā titillet. Tunc non dicetur: De-  
 bita nostra dimitte nobis, sed quid dice-  
 tur? Domine Deus noster pacem da nobis,  
 omnia em̄ reddidisti nobis. Deniq; post  
 redemptionem ab omni corruptione, qđ  
 restat nisi corona iustitiae? Ipsa certe re-  
 stat, sed etiam in ipsa vel sub ipsa non sit  
 caput turgidum, vt recipiat coronam. Au-  
 di, attēde psalmum, quām nolit coronam  
 turgidū caput, cūm dixit, qui redimit de Psalm. 102.  
 corruptione vitam tuam, qui coronat te,  
 inquit. Iam hic dicturus erat: Coronat te,

Matt. 6.

Esa. 26.

me-

Psal.115.

Rom.ii.

Rom.4.

Psal.3.

merita mea fatentur, virtus mea fecit hoc,  
debitum redditur, non donatur. Audi po-  
tiū psalmum. nam & hoc tu dicis: Omnis  
homo mendax. Audi, Deus qd dicat: Qui  
coronat te in miseratione & misericordia.  
De misericordiate coronat, de misera-  
tione te coronat. Non enim dignus fuisti  
quem vocaret, & vocatum iustificaret, &  
iustificatum glorificaret. Reliquiae per ele-  
ctionem gratiae saluę factae sunt. Si autem  
gratia, non ex operibus: alioqñ gratia iam  
non est gratia. Nam ei qui operatur, mer-  
ces non imputabitur secundum gratiam,  
sed secundum debitum. Apostolus loqui-  
tur: Non secundum gratiam, sed secundum  
debitum. Te autem coronat in misera-  
tione & misericordia: & si tua merita præce-  
serunt, dicit tibi Deus: Discute bona meri-  
tatua, & videbis quia dona sunt mea. Hæc  
est iustitia dei. Quomodo dicitur: Domi-  
ni est salus, non qua saluus est dominus,  
sed quam dat eis quos saluos facit: sic &  
Dei gratia per Iesum Christum dominum  
nostrum, iustitia Dei dicitur, non qua in-  
stus est dñs, sed qua iustificat eos quos ex  
impijs iustos facit. Quidā verò, quoniām  
ali-

# CORP. ET SANG. DOM.

271

Rom. 10.

aliquando Iudæi, & Christianos se dici volunt, & adhuc ignorantes Dei iustitiam, suam volunt constituere, etiam temporibus nostris, temporibus apertæ gratiæ, temporibus nunc reuelatæ, prius occultatæ gratiæ, nūc in area manifestæ gratiæ quæ aliquando latebat in vellere: paucos intellexisse video, plures non intellexisse nequam tacendo fraudabo. Quidam de antiquis iustis Gedeon petiuit à domino signum, & dixit: Peto domine ut vell' quod in area pono, compluatur, & area sicca sit. Factum est, complutum est vellus, area tota sicca erat. Expressit manè vellus in peluum, quoniam humilius dat gratiam, & in pelui dominus noster qd fecerit discipulis suis. Item petiuit alterum signum: Volo, inquit, domine, ut vellus siccū sit, area compluta. Et hoc factum est. Repete tempus veteris testamenti, gratia occultata est in nube tanquam imber in vellere. Attende modò tēpus noui testamēti, discute gētē Iudæorū, quasi vellus siccū inuenies, orbis verò tot', tanq' illa area plenus est grā, non occulta, sed manifesta. Vndē multūm plan-

Iud. 6.

Ioan. 13:

plágere cogimur fratres nostros, qui non  
 contra occultam, sed contra apertam gra-  
 tiā manifestamq; cōtendūt. Ignoscitur  
 Iudeis. Quid Christiani? Quare inimiciga-  
 tiæ Christi? Quare de vobis præsumentes?  
 Quare ingratii? Quare enim Christus venit?  
 Nunquid natura hīc non erat? Natura non  
 erat, quā multū laudādo decipitis? Nun-  
 quid hīc nō erat? Sed ait Apostolus: Si per  
 legem iustitia, ergo Christus gratis mortu-  
 us est. Quod ait Apostolus de lege, hoc nos  
 iustis dicimus de natura. Si per naturam iu-  
 stitia, ergo Christus gratis mortuus est.  
 Quod ergo dictum est de Iudeis, hoc omi-  
 no in iustis videmus. Zelum Dei habēt, sed  
 non secundum scientiam. Quid est, non se-  
 cundum scientiam? Ignorantes enim Dei  
 iustitiam, & suam volentes constituere, iu-  
 stitiæ Dei non sunt subiecti. Fratres mei,  
 compatimini mecum. Vbi tales inueneri-  
 tis, occultare nolite. Non sit in vobis puer-  
 sa misericordia: p̄tsus vbi tales inueneri-  
 tis, occultare nolite. Redarguite contradi-  
 centes, & resistentes ad nos perducite. Iam  
 enim de hac causa duo concilia missa sunt  
 ad sedem apostolicam, indē etiam rescri-  
 pta

Gal. 3.

Roma. 10.

Pta venerunt. Causa finita est, vt inam aliquando finiatur error. Ergo vt aduertantur, monemus: vt instruantur, docemus: vt mutantur, oremus, conuersi ad dominum.

# DE COR PORE ET SANGVINE DOMINI, D. AMBROSII tertio libro de Sa- cramentis, sen- tentia.

REGO didicisti, quod ex pane corpus fiat Christi, & q̄ vinum & aqua in calicem mittitur: sed fit sanguis, consecratio-  
ne verbi cælestis. Sed fortè dicas: speciem san-  
guinis non video, sed habet similitudinem.  
Sicut enim mortis similitudinem sumptu-  
sti, ita etiam similitudinem preciosi san-  
guinis bibis. nullus horror cruoris sit: &  
premium tamen operetur redemptions.  
Didicisti ergo quia quod accipis, corpus  
est Christi. Vis scire, quia verbis cælesti-

S bus

bus consecratur? accipe, quæ sunt verba.  
 Dicit sacerdos: Fac nobis hāc oblationem  
 scriptam, rationabilē, quod est figura cor-  
 poris domini nostri Iesu Christi: Qui pri-  
 diē quām pateretur, in sanctis manibus su-  
 is accepit panem: respexit ad cælum, ad te  
 sancte pater omnipotens eterne Deus, gra-  
 tias agens, bñdixit, fregit: fractumq; dis-  
 pulis suis tradidit, dices: Accipite & come-  
 dite ex hoc omnes: hoc est corpus meum  
 quod pro multis confringetur. Similiter  
 & calicem, postquām coenatum est, pridiē  
 quām pateretur, accepit, respexit in cælū  
 ad te sancte pater omnipotens eterne De-  
 us: gratias agens, benedixit & tradidit di-  
 scipulis, dicens: Accipite & bibite ex eo  
 omnes: hic est enim sanguis meus. Ergo vi-  
 de, quātis generibus potēs est sermo Chri-  
 sti, vniuersa conuertere. Deinde ipse do-  
 minus Iesus testificatur nobis, quōd corp-  
 suum accipiamus & sanguinem. Nunquid  
 debemus de eius fide & testificatione du-  
 bitare? Iam redi mecum ad propositiōem  
 meam. Magnum quidem & venerabile,  
 quōd manna Iudeis pluit de cælo. Sed in-  
 tellige: Quid est amplius manna de cælo?

an

Matth. 26.

Marc. 14.

Luc. 22.

Exo. 16.

an corpus Christi? corpus vtique Christi,  
 qui author est cæli. Deinde manna qui  
 manducauit, mortuus est: qui autem man-  
 ducauerit hoc corpus Christi, fiet ei re-  
 missio peccatorum, & non morietur in  
 æternum. Ergo non ociose tu dicas Amen,  
 iam in spiritu confitens, quod accipias  
 corpus Christi. Et tu dicas Amen, hoc est,  
 verum. Quod confitetur lingua, teneat af-  
 fectus. Ut scias autem hoc esse sacramen-  
 tum, huius figura antè præcessit. Deinde  
 quantum sit sacramentum, cognosce. Vi-  
 de quid dicat: Quotiescumque hoc feceri-  
 sis, totiès mēam memoriam facietis, do-  
 nec iterum adueniam. Ergo memores, in-  
 quirat sacerdos, gloriosissimæ eius passio-  
 nis, & ab inferis resurrectionis, & in cæ-  
 lum ascensionis, offerimus tibi hanc im-  
 maculatam hostiam, rationabilem hosti-  
 am, incruentam hostiam, hunc panem san-  
 ctum, & calicē vitæ æternæ: & petimus &  
 precamur, ut hāc oblationem suscipias in  
 sublimi altari tuo, per manus angelorū tu-  
 orū: sicut suscipere dignar° es munera pue-  
 ritui iusti Abel, & sacrificium patriarchæ Gen.4.

Ioan.6.

Gen.14

nostrī Abrahā: & quod tibi obtulit sum-  
mus sacerdos tuus Melchisedech. Ergo  
quotiescunq; accipimus, mortem domi-  
ni annunciamus. Si mortem dominian-  
nunciamus, remissionem peccatorum. Si  
quotiescunque effunditur sanguis, in re-  
missionem peccatorū funditur, debeo il-  
lum semper accipere, ut semper mihi pec-  
cata dimittantur: qui semper pecco, sem-  
per debeo medicinam habere.

# HOMILIA

EVSEBII CAESAREEN-

SIS EPISCOPI, <sup>DE</sup>

corpo & sangu-  
ne domini.

Agnitudo celestium be-  
neficiorū, angustias hu-  
manæ mētis excedit: &  
propterea ita ordinavit  
diuina prouidentia, vt  
quod in nobis ratio re-  
rum molevia et non po-  
terat, fides deuota cōciperet, & intellectu  
cre-

credulitas robusta nutrit. Cùm ergo per  
 primam transgressionem in Adam origi- Gene. 3.  
 ne, morti teneremur obnoxij, prospiciens  
 ex alto Deus, in quo essemus genere debi-  
 tores, iuxta qualitatem captiuitatis, repara-  
 uit munus redēptionis, id est, ut pro de-  
 bita morte offerret indebitā: quia nec nos  
 vnde viueremus, nec ille vnde moreretur,  
 materiam de nostra mortalitate suscepit,  
 vt de sua immortalitate collata, mori pos-  
 set vita pro mortuis. Et ideo quia corpus  
 assumptū ablaturus erat ex oculis nostris,  
 & sideribus illaturus, necessarium erat, vt  
 nobis in hac die sacramentum corporis &  
 sanguinis consecraret: vt coleretur iugiter  
 per mysterium, quod semel offerebatur in  
 precium: vt quia quotidiana & indefessa  
 currebat pro hominis salute redēptio,  
 perpetuum esset etiam redēptionis ob-  
 latio: & perennis illa vita viueret in memo-  
 ria, & semper præsens esset in gratia. Verè  
 vnica & perfecta hostia, fide æstimanda,  
 non specie. Nec exterioris censenda est for. hois,  
 visu, sed interioris affectu. Vnde meritò censenda  
 celestis confirmat authoritas, quia caro  
 mea verè est cibus, & sanguis meus verè est Ioan. 6.

potus. Recedat ergo omne infidelitatis ambiguum: quādoquidem qui author est munieris, ipse etiā testis est veritatis. Nam invisibilis sacerdos, visibiles creature in substantiam corporis & sanguinis sui, verbo suo secreta potestate cōuertit, ita dicens:  
**Accipite & comedite, hoc est corpus meum.** & sanctificatione repetita, **Accipite & bibite, hic est sanguis meus.** Ergo ad nutū p̄cipientis domini, repente ex nihilo substiterunt excelsa cælorum, profunda fluctuum, vasta terrarum. Pari potētia in spiritualibus sacramentis, verbi percipit virtus, & regi seruit effectus. Quanta itaq; & quām celebrāda officia, vis diuinæ benedictionis operatur. & quomodò tibi nouum & impossibile esse non debeat, quod in Christi substātiā, terrena & mortalia commutātur? te ipsum qui jam in Christo es renatus, interroga: dudum alienus à vita, peregrinus à misericordia, à salutis via intrinsecus mortuus exulabas: subito initiatus Christi legibus & salutarib⁹ mysterijs innouatus, in corpus ecclesiæ non vidēdo, sed eredendo transisti. Et de filio perditio nis, adoptiuus Dei fieri occulta puritate meruisti; in mēsura visibili permanēs, ma-

Mat. 26.

Marc. 14.

Luc. 22.

Gene. 1.

ior factus es teipso inuisibiliter, sine quan-  
 titatis augmento, cùm idem atq; ipse esses,  
 multo alter fieri fide pcessib' meruisti. In  
 exteriore nihil additum est: & totū in inte-  
 riore mutatum est: ac si homo, Christi fili⁹  
 effectus, & Christus in hoīs mente format⁹.  
 est. Sicut ergo sine corporali sensu pterita  
 vilitate deposita, subitō nouā induitus fuit  
 dignitatē, & sicut hoc q̄ in te Deus Iesu cu for. hæc  
 rauit, infesta diluit, maculata deteriit, nō  
 oculis, sed sensibus sunt credita, ita & cùm  
 reverendū altare cibis satiadus ascendis,  
 sacrum Dei tui corpus & sanguinē fide re-  
 spice, honore mirare, mente cōtinge, cor-  
 dis manu suscipe, & maximē haustu interi-  
 ori assume. Quòd si illi⁹ legis māna quo le-  
 git, Pluit illis māna ut ederēt, hoc vnicuiq; Psal. 77.  
 sapiebat, quod desiderijs concupiscebatur: Sap. 16.  
 aliud erat quod sumebat, aliud quod vide-  
 bat, inuisibiliter sapor ille ī singulorū sen-  
 lib' formabat. At ergo illud legis māna cō-  
 litūs illapsum, per multimodas suavitates  
 naturae suae meritum, & generis sui exce-  
 debat intuitum, & cùm creaturam suam  
 dispensatio largitori multiplici diversita-  
 te condiret, præbebat gustus, quod igno-  
 rabat

rabit aspectus, iuxta percipientis desiderium, escæ illi nouitas & dignitas nascobatur. Vnumquenque varijs & alienis saporibus reficiebat mellifluum pluviq; illius domum, & multiplex siccii imbris obsequum. Quæ cùm ita sint, quod illic auditas faciebat, hic fides facit. Et si in corpore cibus sapiat, in corpore Deus credulitati persicciat, sicut legimus: Accedit homo ad cor altum, & exaltabitur Deus. Ideo quodib; delectatio obtinebat in faucibus, hic benedictio operatur in sensibus. Ad cognoscendum & percipiendum sacrificium veri corporis, ipse te robur & potentia consecrantis inuitat. Qui tunc latuit præfiguratus in manna, est tibi manifestat<sup>r</sup> in gloria & gratia. Ipsum autem fuisse manna illius speciem præsignatum, etiam Propheta euidenter ostendit, dicens: Panem angelorum māducauit homo, panem cæli dedit eis. Et quis panis angelorum est, nisi Christus, qui eos cibo suæ charitatis exatiat? Hunc panem, dicēte Propheta, sexta die duplum colligas: sabbato autem non colliges, dum à primo, id est, à dominico die in lege tribuit<sup>r</sup>, & in solo sabbato dene-

Psal. 63.

Psal. 77.

Exo. 16.

g<sup>a</sup>

gatur. Iā tunc Christus ab ecclesia, cui dominicū diē resurrectio cōsecravit, recipiendus ostendit: & synagogę, ad quā cultus sabbati pertinebat, negādus esse perhibet: dū dies iste, id est, dies septimus, cælesti pānis fraude & mutilat. De quo pane vetus nar<sup>\*multas</sup>  
 rat historia: Nec q plus collegerat, habuit Exo. 16.  
 amplius: nec qui minūs parauerat, reperit z. Cor. 8.  
 minūs, eo q eucharistiæ sacra perceptio,  
 non in quantitate, sed in virtute consistat.  
 Quod corpus, sacerdote disp̄sante, tantū  
 est in exiguo, quantum esse cōstat in toto.  
 Quod cūm ecclesia fidelium sumit, sicut  
 plenum in vniuersis, ita integrum probat  
 esse in singulis. De quo sensu apostolica  
 sententia deriuata est, dicēs: Qui multū ha-  
 bet, non abundat: & qui modicū, nō mino-  
 rabit. Si fortè esum panis esurientibus ap-  
 ponemus, nō ex toto perueniret ad sin-  
 gulos: quia particulatim & minutatim pro  
 portione sua vnuſquisq; pr̄fumeret. De  
 hoc verò pane cūm assumitur, nihil minūs  
 habet singuli, q vniuersi: totum vnuſ, totū  
 duo: totū plures sine diminutiōe percipi-  
 unt: quia benedictio huius sacramenti scit  
 distribui, nescit distributione cōsumi. Sa-